ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 031/18 - CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Resolução CIT nº 13, de 23 de fevereiro de 2017, que dispõe

sobre as diretrizes para o Transporte Sanitário Eletivo destinado ao
deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo no
âmbito SUS;

a Portaria nº 788, de 15 março de 2017, que regulamenta a
aplicação das emendas e propostas voluntárias que adicionarem recursos ao
SUS no exercício de 2017, para incremento do Teto de Média e Alta
Complexidade e do Piso de Atenção Básica, com base no disposto no Art. 40, §
6º, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e dá outras providências;

a Portaria Interministerial nº 38, de 9 de março de 2017 e nº 65,
de 30 de março de 2017 que dispõem sobre o processo e cronograma para
operacionalização das emendas individuais ao orçamento no sistema de Gestão
de convênios e Contratos de Repasse e dá outras providências;

a necessidade de apresentação dos Projetos Técnicos de
Transporte Sanitário Eletivo nos termos do Capítulo IV, Art. 15, 16, 17, 19 e 20
da Portaria nº 788/2017;

a pactuação realizada na Reunião Extraordinária da CIB/RS, de
16/02/2018.

RESOLVE:

Art. 1º –Aprovar os Projetos Técnicos de Transporte Sanitário

Eletivo no âmbito do SUS, destinados ao deslocamento de usuários para
realização de procedimentos de caráter eletivo, dos municípios citados no Anexo
desta Resolução, para aquisição de veículos, por meio de recursos oriundos de
Emendas Parlamentares, cadastradas no Sistema de Gerenciamento de Objetos
e Proposta do Fundo Nacional de Saúde.

Parágrafo Único – os projetos técnicos ora aprovados deverão
ser revisados à medida que se alterem as referências assistenciais pactuadas
entre os gestores.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2018.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 031/18 - CIB / RS

Nº MUNICÍPIO TIPO DE
PROPOSTA

TIPO DE RECURSO Nº PROPOSTA ENTIDADE VLR PROPOSTA

1

Amaral Ferrador

EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL
11948.838000/1170-05

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 210.000,00

2 Bagé
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL

11821.226000/1170-08

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
190.000,00

3 Bagé
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11821.226000/1170-12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

4 Barão do Triunfo
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 13895.181000/1170-07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 242.000,00

5 Barra  Funda
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11986.059000/1170-01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 190.000,00

6 Barros Cassal
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12063.448000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 295.000,00

7 Bom Retiro do Sul
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12218.782000/1177-10

FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE
BOM RETIRO DO SUL 190.000,00

8 Butiá
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12113.820000/1170-20

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- BUTIA  190.000,00

9 Cacequi
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 13893.378000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

- CACEQUI 295.000,00

10 Campo Bom
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11310.2660001/117003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

- CAMPO BOM
190.000,00

11 Campos Borges
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11700.631000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

DE CAMPOS BORGES
242.000,00

12 Capão do Leão
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11826.769000/1170-09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DO CAPAO DO LEAO
242.000,00

13 Capão do Leão
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11826.769000/1170-14

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DO CAPAO DO LEAO 242.000,00

14 Caraá
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12140.784000/1170-08

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE CARAA 210.000,00

15 Casca
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12232.778000/1170-05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 242.000,00

16 Chiapeta
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12131.923000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE CHIAPETTA
190.000,00

17 Chuí
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11589.184000/1170-07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 380.000,00

18 Chuvisca
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11342.353000/1170-01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

19 Cidreira
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 13417.345000/1170-07

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE CIDREIRA 190.000,00

20 Colinas
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12018.688000/1170-04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

21 Encantado
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12149.722000/1170-05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  190.000,00

22 Fagundes Varela
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11227.908000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  190.000,00

23 Fontoura  Xavier
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12100.530000/1170-06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

24 Guabiju
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12060.111000/1170-07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE GUABIJU
190.000,00

25 Guaporé
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11614.175000/1170-02

FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE- GUAPORE- 190.000,00

26 Imigrante
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11749.956000/1170-01  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

27 Imigrante
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11749.956000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

28 Itaqui
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12187.0880001/170-21 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 242.000,00

29 Itapuca
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12850.559000/1170-01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

30 Itatiba  do Sul
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12043.944000/1170-05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE ITATIBA DO SUL
190.000,00

31 Lagoa dos Três Cantos
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 13540.084000/1170-12

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE LAGOA DOS TRES CANTOS 190.000,00

32 Lagoa Vermelha
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12066.913000/1170-01

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE LAGOA VERMELHA 432.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Nº MUNICÍPIO
TIPO DE

PROPOSTA TIPO DE RECURSO Nº PROPOSTA ENTIDADE VLR PROPOSTA

33 Liberato Salzano
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 10530.466000/1170-03

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE LIBERATO SALZANO 190.000,00

34 Maçambará
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12200.704000/1170-01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 190.000,00

35 Mampituba
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12083.468000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

36 Mormaço
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11937.793000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE MORMACO
190.000,00

37 Morro Router
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11787.446000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 210.000,00

38 Não me Toque
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11870.064000/1170-08

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- NAO-ME-TOQUE 190.000,00

39 Nova Araçá
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 14428.126000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 190.000,00

40 Nova Candelária
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12272.490000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE NOVA CANDELARIA 190.000,00

41 Novo Hamburgo
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11416.036000/1170-14 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

42 Novo Machado
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12267.672000/1170-05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

- NOVO MACHADO
190.000,00

43 Novo Tiradentes
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11483.873000/1177-04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE NOVO TIRADENTES
190.000,00

44 Palmeira das Missões
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 13550.555000/1170-04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 242.000,00

45 Panambi
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12056.244000/1170-03

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE PANAMBI-RS 380.000,00

46 Pejuçara
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11822.817000/1170-07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE PEJUCARA 210.000,00

47 Pinhal
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 13779.929000/1170-09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

48 Planalto
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11782.685000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PLANALTO
190.000,00

49 Porto Mauá
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11945.207000/1170-08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE PORTO MAUA
190.000,00

50 Quaraí
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11302.881000/1170-01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

51 Restinga Seca

EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12250.708000/1170-01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE RESTINGA SECA

190.000,00

52 Rio Pardo
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12389.111000/1170-16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE RIO PARDO 242.000,00

53
Santo Antonio da
Palma

EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12482.248000/1170-05
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE SANTO ANTONIO DO
PALMA

190.000,00

54 São Jeronimo
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12143.932000/1170-03

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE SAO JERONIMO RS 190.000,00

55 São José do Herval
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 13868.425000/1177-02

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE SAO JOSE DO HERVAL 190.000,00

56 São José do Norte
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12071.532000/1170-16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 242.000,00

57 São Marcos
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12117.217000/1170-06 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE SAO MARCOS - RS
210.000,00

58 São Miguel das Missões
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11351.926000/1170-07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

59 São Nicolau
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12336.125000/1170-05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE SAO NICOLAU
190.000,00

60 Segredo
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11916.291000/1170-15

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE SEGREDO 190.000,00

61 Serafina Correa
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11726.967000/1170-01

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE SERAFINA CORREA 242.000,00

62 Simimbu
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 10555.899000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 210.000,00

63 Tapera
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11715.379000/1170-02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

- TAPERA
242.000,00

64 Tapes
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11722.887000/1170-05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

65 Teutonia
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12124.074000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Nº MUNICÍPIO
TIPO DE

PROPOSTA TIPO DE RECURSO Nº PROPOSTA ENTIDADE VLR PROPOSTA

66 Teutonia
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12124.074000/1170-04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 242.000,00

67 Toropi
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12219.714000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 190.000,00

68 Tramandaí
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 10574.385000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE TRAMANDAI
190.000,00

69 Tramandaí
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 10574.385000/1170-12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE TRAMANDAI
190.000,00

70 Três Cachoeiras
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11959.356000/1170-03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 242.000,00

71 Três Passos
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11204.902000/1170-07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

72 Trindade do Sul
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12184.126000/1170-12

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE TRINDADE DO SUL 210.000,00

73 Tupandi
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12200.907000/1177-02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE TUPANDI 190.000,00

74 Ubietaama
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12385.537000/1170-07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE UBIRETAMA
190.000,00

75 Viamão
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12026.322000/1170-04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 190.000,00

76 Vila Flores
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 12056.520000/1170-04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DE VILA FLORES
210.000,00

77 Xangri-lá
EQUIPAMENTO EMENDA - INDIVIDUAL 11217.412000/1170-05

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- XANGRI-LA 190.000,00